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Ⅰ.財務諸表

当年度 前年度 増  減

現金預金 67,108,065 65,025,989 2,082,076
現金 37,658 520,911 -483,253
普通預金 36,081,018 11,139,044 24,941,974
郵便振替口座 1,592,003 20,894,477 -19,302,474
定期預金 29,397,386 32,471,557 -3,074,171

売掛金 4,065,532 5,673,229 -1,607,697
未収入金 1,035,992 599,750 436,242
前払金 1,381,712 1,703,082 -321,370
立替金 30,104 43,366 -13,262
商品 1,732,517 2,100,095 -367,578
貯蔵品 0 250,068 -250,068

    　　　流動資産合計 75,353,922 75,395,579 -41,657
  ２．固定資産
    (1) 特定資産

IT推進化積立金 2,000,000 20,000,000 -18,000,000
活性化事業積立金 15,038,357 15,038,357 0
退職給付引当資産 19,203,242 17,891,242 1,312,000
減価償却引当資産 11,435,752 9,673,581 1,762,171

30,000,000 30,000,000 0
     　　　特定資産合計 77,677,351 92,603,180 -14,925,829
    (2) その他固定資産

建物付属設備 2,937,699 2,517,049 420,650
工具器具備品 4,137,021 2 4,137,019

25,053,600 0 25,053,600
ソフトウエア 27,602,623 1,241,944 26,360,679
差入保証金 9,114,560 9,114,560 0
電話加入権 92,242 92,242 0

　    　 その他固定資産合計 68,937,745 12,965,797 55,971,948
　      　 固定資産合計 146,615,096 105,568,977 41,046,119
　　　   資産合計 221,969,018 180,964,556 41,004,462
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債

未払金 8,349,907 2,897,123 5,452,784
未払法人税等 70,000 70,000 0
未払消費税等 0 604,500 -604,500

216,000 0 216,000
仮受金 35,000 35,000 0
預り金 277,676 415,994 -138,318

5,781,600 0 5,781,600
　         流動負債合計 14,730,183 4,022,617 10,707,566
  ２．固定負債

19,272,000 0 19,272,000
退職給付引当金 19,203,242 17,891,242 1,312,000
 固定負債合計 38,475,242 17,891,242 20,584,000

　        負債合計 53,205,425 21,913,859 31,291,566
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
  ２．一般正味財産 168,763,593 159,050,697 9,712,896

(うち特定資産への充当額） (58,474,109) (74,711,938) -(16,237,829)
　　　    正味財産合計 168,763,593 159,050,697 9,712,896
　    負債及び正味財産合計 221,969,018 180,964,556 41,004,462

リース債務

科        目

  １．流動資産
Ⅰ　資産の部

公益事業基金

前受金

リース債務

貸借対照表
令和3年3月31日現在

（単位:円）

リース資産



当年度 前年度 増  減

特定資産運用益 6,253 6,238 15
受取会費 99,939,600 98,245,160 1,694,440

正会員会費  90,982,500 88,834,910 2,147,590
準会員会費 2,828,100 3,810,750 -982,650
賛助会員会費 6,129,000 5,599,500 529,500

事業収益 32,625,991 40,143,250 -7,517,259
普及啓蒙事業収益 1,202,692 7,605,626 -6,402,934
出版刊行物事業収益 27,952,378 29,572,189 -1,619,811
会員共済手数料事業収益 3,264,921 2,693,435 571,486
講習会事業収益 206,000 272,000 -66,000

受取補助金等 200,000 400,000 -200,000
雑収益 651,600 663,442 -11,842

受取利息 3,059 3,038 21
雑収益 648,541 660,404 -11,863

133,423,444 139,458,090    -6,034,646

事業費 103,646,016 108,331,229 -4,685,213
給与手当 19,556,533 19,388,072 168,461
法定福利費 2,082,862 2,075,470 7,392
福利厚生費 289,007 269,523 19,484
臨時雇用賃金 7,590,118 6,388,550 1,201,568
退職給付費用 1,193,920 1,162,866 31,054
会議費 37,491 386,070 -348,579
旅費交通費 5,678,668 9,801,883 -4,123,215
通信運搬費 7,070,521 6,928,963 141,558
消耗品費 968,119 2,120,434 -1,152,315
図書製本費 11,881,952 13,468,355 -1,586,403
商品購入費 4,822,434 4,467,494 354,940
賃借料 15,360,570 15,960,511 -599,941
諸謝金 828,197 3,164,652 -2,336,455
支払負担金 20,550 20,000 550
委託費 10,190,835 12,252,606 -2,061,771
著作権使用料 5,118,000 5,155,406 -37,406
支払手数料 1,361,606 1,264,971 96,635
光熱水料費 1,139,261 1,295,196 -155,935
修繕費 500,698 1,105,560 -604,862
会員配布物品費 2,178,368 706,510 1,471,858
減価償却費 5,264,137 1,003,465 4,260,672
交際費 40,375 116,385 -76,010
保険料支出 0 2,808 -2,808
雑費 104,216 149,780 -45,564
期首商品棚卸高 2,100,095 1,775,794 324,301
期末商品棚卸高 -2,300,152 -2,910,530 610,378
棚卸資産廃棄損 567,635 810,435 -242,800

管理費 20,064,532 23,707,591     -3,643,059
給与手当 4,889,133 4,847,018 42,115
法定福利費    520,716 518,868 1,848
福利厚生費　　 72,252 67,381 4,871
臨時雇用賃金 1,897,530 1,597,137 300,393
退職給付費用 118,080 290,717 -172,637
会議費        18,463 1,018,630 -1,000,167
旅費交通費    2,896,768 4,311,700 -1,414,932
通信運搬費  663,618 683,401 -19,783
消耗品費     214,305 329,956 -115,651
図書製本費 209,910 1,321,644 -1,111,734
賃借料       3,554,762 3,173,166 381,596
諸謝金 52,790 54,014 -1,224
支払負担金    867,680 354,500 513,180
委託費 563,246 1,418,348 -855,102
支払手数料   155,514 185,640 -30,126
光熱水料費   284,815 323,799 -38,984
修繕費 0 4,320 -4,320
備品費 1,367,300 417,256 950,044
減価償却費 352,434 250,866 101,568
租税公課 112,510 1,222,400 -1,109,890
研修費 0 81,300 -81,300
交際費  41,806 51,692 -9,886
保険料支出 792,340 811,310 -18,970
雑費 418,560 372,528 46,032

 　　　経常費用計 123,710,548 132,038,820    -8,328,272
 　　　　当期経常増減額 9,712,896 7,419,270      2,293,626
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
 　　　経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
 　　　経常外費用計 0 0 0
 　　　　　 当期経常外増減額 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 9,712,896 7,419,270      2,293,626
            一般正味財産期首残高 159,050,697 151,631,427    7,419,270
            一般正味財産期末残高 168,763,593 159,050,697    9,712,896
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
            当期指定正味財産増減額 0 -              0
            指定正味財産期首残高 0 -              0
            指定正味財産期末残高 0 -              0
Ⅲ　正味財産期末残高 168,763,593 159,050,697    9,712,896

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

 　　　経常収益計
    (2) 経常費用

正味財産増減計算書
令和2年 4月 1日から令和3年 3月31日まで

（単位:円）
科        目

Ⅰ　一般正味財産増減の部



                                         （単位：円)

航空の安全文化
普及事業(公１）

運航安全事業
(公２）

共通 小計
相互扶助事業

（他１）
共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　特定資産運用益 6,253 6,253 6,253

　　　　受取会費 0 0 49,969,800 49,969,800 0 0 0 49,969,800 99,939,600

　　　　　正会員会費 45,491,250 45,491,250 0 45,491,250 90,982,500

　　　　　準会員会費 1,414,050 1,414,050 0 1,414,050 2,828,100

　　　　　賛助会員会費 3,064,500 3,064,500 3,064,500 6,129,000

　　　　事業収益 849,840 27,543,860 0 28,393,700 4,232,291 0 4,232,291 0 32,625,991

　　　　　普及啓蒙事業収益 205,850 996,842 1,202,692 0 1,202,692

　　　　　出版刊行物事業収益 643,990 26,341,018 26,985,008 967,370 967,370 27,952,378

　　　　　会員共済手数料事業収益 0 0 0 3,264,921 3,264,921 3,264,921

　　　　　講習会事業収益 0 206,000 206,000 0 206,000

　　　　受取補助金等 200,000 0 0 200,000 0 200,000

　　　　受取寄付金 0 0 0 0 0

　　　　雑収益                0 0 0 0 9,000 0 9,000 642,600 651,600

　　　　　受取利息 0 0 0 0 3,059 3,059

　　　　　雑収益 0 0 0 9,000 9,000 639,541 648,541

　　　　経常収益計                     1,049,840 27,543,860 49,976,053 78,569,753 4,241,291 0 4,241,291 50,612,400 0 133,423,444

　（２）経常費用

　　　①事業費 33,525,847 60,485,650 0 94,011,498 9,634,518 0 9,634,518 103,646,016

　　　　給与手当 8,555,983 8,800,440 17,356,423 2,200,110 2,200,110 19,556,533

　　　　法定福利費 911,252 937,288 1,848,540 234,322 234,322 2,082,862

　　　　福利厚生費 126,441 130,053 256,494 32,513 32,513 289,007

　　　　臨時雇用賃金 3,320,677 3,415,553 6,736,230 853,888 853,888 7,590,118

　　　　退職給付費用 459,200 472,320 931,520 262,400 262,400 1,193,920

　　　　会議費 0 37,491 37,491 0 0 37,491

　　　　旅費交通費 712,210 4,966,458 5,678,668 0 0 5,678,668

　　　　通信運搬費 3,715,944 2,995,476 6,711,420 359,101 359,101 7,070,521

　　　　消耗品費 375,034 496,647 871,681 96,437 96,437 968,119

　　　　図書製本費 4,372,086 7,509,866 11,881,952 0 0 11,881,952

　　　　商品購入費 0 4,095,630 4,095,630 726,804 726,804 4,822,434

　　　　賃借料 6,553,804 7,207,122 13,760,927 1,599,643 1,599,643 15,360,570

　　　　諸謝金 281,244 546,953 828,197 0 0 828,197

　　　　支払負担金 0 20,550 20,550 0 0 20,550

　　　　委託費 2,833,681 7,103,693 9,937,374 253,461 253,461 10,190,835

　　　　著作権使用料 0 5,118,000 5,118,000 0 0 5,118,000

　　　　支払手数料 289,559 411,869 701,428 660,178 660,178 1,361,606

　　　　光熱水料費 498,427 512,667 1,011,094 128,167 128,167 1,139,261

　　　　修繕費 0 500,698 500,698 0 0 500,698

　　　　会員配布物品費 0 111,108 111,108 2,067,260 2,067,260 2,178,368

　　　　減価償却費 634,382 4,471,160 5,105,541 158,595 158,595 5,264,137

　　　　交際費 1,620 38,755 40,375 0 0 40,375

　　　　保険料支出 0 0 0 0 0 0

　　　　雑費 104,216 0 104,216 0 0 104,216

　　　　期首商品棚卸高 0 1,961,684 1,961,684 138,411 138,411 2,100,095

　　　　期末商品棚卸高 -219,912 -1,943,467 -2,163,379 -136,773 -136,773 -2,300,152

　　　　棚卸資産廃棄損 0 567,635 567,635 0 0 567,635

　　　②管理費 20,064,532 20,064,532

　　　　給与手当 4,889,133 4,889,133

　　　　法定福利費 520,716 520,716

　　　　福利厚生費 72,252 72,252

　　　　臨時雇用賃金 1,897,530 1,897,530

　　　　退職給付費用 118,080 118,080

　　　　会議費 18,463 18,463

　　　　旅費交通費 2,896,768 2,896,768

　　　　通信運搬費 663,618 663,618

　　　　消耗品費 214,305 214,305

　　　　図書製本費 209,910 209,910

　　　　賃借料 3,554,762 3,554,762

　　　　諸謝金 52,790 52,790

　　　　支払負担金 867,680 867,680

　　　　委託費 563,246 563,246

　　　　支払手数料 155,514 155,514

　　　　光熱水料費 284,815 284,815

　　　　修繕費 0 0

　　　　備品費 1,367,300 1,367,300

　　　　減価償却費 352,434 352,434

　　　　租税公課 112,510 112,510

　　　　研修費 0 0

　　　　交際費 41,806 41,806

　　　　保険料支出 792,340 792,340

　　　　雑費 418,560 418,560

　　　　経常費用計                     33,525,847 60,485,650 0 94,011,498 9,634,518 0 9,634,518 20,064,532 0 123,710,548

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 -32,476,007 -32,941,790 49,976,053 -15,441,745 -5,393,227 0 -5,393,227 30,547,868 0 9,712,896

　　　　 基本財産評価損益等

　　　　 特定資産評価損益等

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額                     -32,476,007 -32,941,790 49,976,053 -15,441,745 -5,393,227 0 -5,393,227 30,547,868 0 9,712,896

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　経常外収益計                     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　　　経常外費用計                     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額             0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額        -32,476,007 -32,941,790 49,976,053 -15,441,745 -5,393,227 0 -5,393,227 30,547,868 0 9,712,896

　　　　　他会計振替額             0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 -32,476,007 -32,941,790 49,976,053 -15,441,745 -5,393,227 0 -5,393,227 30,547,868 0 9,712,896

　　　　　一般正味財産期首残高 159,050,697

　　　　　一般正味財産期末残高 168,763,593

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 168,763,593

　（注）　当法人は、貸借対照表を区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高を合計欄に記載している。

内部取引等
消去

合計

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

              科　　　　目               法人会計

収益事業等会計公益目的事業会計



       財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

  (1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

       商品および貯蔵品は総平均法による原価法によっている。

  (2)固定資産の減価償却の方法
    ①有形固定資産
       建物付属設備及び工具器具備品・・・定率法によっている。

    ②無形固定資産・・・定額法によっている。

    ③リース資産
      所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、
      リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっている。

  (3)引当金の計上基準
　　①退職給付引当金
        職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると
        認められる額を計上している。
        なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

  (4)消費税等の会計処理

      消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

　　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　ＩＴ推進化積立金 20,000,000 2,000,000 20,000,000 2,000,000

　活性化事業積立金 15,038,357 15,038,357

　退職給付引当資産 17,891,242 1,312,000 19,203,242

　減価償却引当資産 9,673,581 1,762,171 11,435,752

　公益事業基金 30,000,000 30,000,000

　　合　　　計 92,603,180 5,074,171 20,000,000 77,677,351

３．特定資産の財源等の内訳

　　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
　　（うち負債に対

応する額）

特定資産

　ＩＴ推進化積立金 2,000,000 (0) (2,000,000)

　活性化事業積立金 15,038,357 (0) (15,038,357)  

　退職給付引当資産 19,203,242 (0) (0) (19,203,242)

　減価償却引当資産 11,435,752 (0) (11,435,752)   

　公益事業基金 30,000,000 (0) (30,000,000)   

　　合　　　計 77,677,351 (0) (58,474,109) (19,203,242)



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

　　（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　　建物付属設備 6,894,000 3,956,301 2,937,699

　　工具器具備品 5,081,569 944,548 4,137,021

　　リース資産 28,908,000 3,854,400 25,053,600

　　ソフトウェア 34,137,526 6,534,903 27,602,623
　　合　　　計 75,021,095 15,290,152 59,730,943

５．引当金の明細
　　（単位：円）

目的使用 その他

　　退職給付引当金 17,891,242 1,312,000 0 19,203,242

（注）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
     退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として
     計算している。

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



１．特定資産の明細

　　特定資産の明細については、財務諸表に対する注記２．に記載しているため作成を省略している。

２．引当金の明細

　　引当金の明細については、財務諸表に対する注記５．に記載しているため作成を省略している。

附属明細書



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 37,658

普通預金 運転資金として 36,081,018
三菱UFJ銀行　新橋支店 31,459,684

　 三菱UFJ銀行　新橋支店 336,965
住信SBIネット銀行　法人第一支店 4,284,369

振替口座 ゆうちょ銀行 運転資金として 1,592,003

定期預金 運転資金として 29,397,386
三菱UFJ銀行　新橋支店 19,397,386
住信SBIネット銀行　法人第一支店 10,000,000

売掛金 出版刊行物に係わる未収金 4,065,532

未収入金 普及啓蒙事業に係わる未収金 1,035,992

立替金 セミナー会場費等の立替 30,104

前払金 4月分事務所賃借料等の前払 1,381,712
商品 出版刊行物事業の期末在庫 1,732,517

75,353,922

（固定資産）

　　特定資産 IT推進化積立金 普通預金　三菱UFJ銀行　新橋支店　 業務システム構築に係わる積立資産であり、資金取得資金 2,000,000
として管理されている預金

活性化事業積立 運用益を公益目的事業の財源として使用している 15,038,357
定期預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 10,038,357
普通預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 5,000,000

退職給付引当資産 将来の退職金支払に備える積立資産 19,203,242
定期預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 12,339,567
普通預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 6,863,675

減価償却引当資産 固定資産の買換え、修繕等に備える積立資産 11,435,752
定期預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 10,613,126
普通預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 822,626

公益事業基金 定期預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として 30,000,000

　その他固定資産 68,937,745
建物付属設備 共用財産であり、公益目的保有財産（67.5%）、収益事業等 2,937,699

工具器具備品 及び管理運営財産（32.5%）として各事業及び法人運営 4,137,021
ソフトウエア の用に供している 27,602,623
リース資産 25,053,600
差入保証金 9,114,560
電話加入権 92,242

146,615,096

　資産合計 221,969,018

（流動負債）
未払金 3月分経費未払い分 8,349,907

リース債務 1年内に支払予定のリース債務 5,781,600
未払法人税等 期末未払法人税等の見積額 70,000
前受金 令和3年度会費前受分 216,000
仮受金 35,000
預り金 職員から徴収した源泉所得税、社会保険料等 277,676

14,730,183

（固定負債）

リース負債 19,272,000

退職給付引当金 期末における退職金見積額 19,203,242

38,475,242

　負債合計 53,205,425

　正味財産 168,763,593

貸借対照表科目

財産目録
令和3年3月31日現在

流動資産合計

固定負債合計

固定資産合計

流動負債合計




